della  quale  trattiamo57.  Si  deve pertanto  conchiudere,  che pure 
ammettendo  essere  state  delle  più  semplici  le  relazioni  del 
Campanella coll'Ebreo, i suoi superiori, non esclusi quelli che si 
ha  ogni  ragione  di  credere  i  meglio  disposti  verso  di  lui,  le 
appresero malissimo, e il Campanella si trovò per esse spinto in 
una falsa posizione, che gli fu di gran pregiudizio pel momento e 
per l'avvenire; d'altra parte si deve cominciare ad intendere che 
57 Il  brano dell'Atheismus triumphatus,  rilevato dal  Berti  nell'ediz.  di  Roma 
1630 pag. 150, sarebbe il seguente: «Hanc scientiam.... (int. la Magia) multi a 
Daemone  ex  parte  docentur:  quod  mihi  jam  non  est  dubium,  postquam 
Astrologum supradictum hanc quoque scientiam, et alias docere promisit artes, 
simulans sese Angelum esse. At ego increpavi Astrologum, cum mihi dolosa 
ejus  verba  retulisset,  et  dissolutum  est  commercium,  ac  deceptionem  sui 
nuncius agnoscens recessit a visionibus, et suggestione sola moraliter deceptus 
necem obiit violentam».   Ma questo brano, come si vede, richiama un altro 
brano precedente, che dovrebb'essere quello della pag. 113, il quale dice così: 
«Ipse magno arsi desiderio experiundae hujus veritatis (int. l'apparizione de'  
Demonii), quod tandem non sine Dei providentia, ex meo (sic) malo operante 
mihi  bonum  assecutus  sum.  Scio  Astrologicum  virum  moderatum,  qui  ex 
constellatione  in  genesi  cujusdam  juvenis  idiotae  argumentatus  est  illi 
apparituros  intellectus  abstractos,  licet  incerta  argumentatione;  tunc  avidus 
experiundi  instruxit  juvenem  quomodo  esset  rogaturus  Angelos  Lunae,  et 
Stellis  praesidentes,  quos philosophi,  vel  solos  non negant  Peripatetici,  qui 
negant Daemones et Angeles alios omnes.  Disposuitque confectis orationibus 
cerimoniisque.  Tunc  juvenis  coepit  mirifica  videre,  et  responsa  accepit 
Astrologus  per  illum  de  rebus  gravissimis,  et  qui  apparebat  ei  Spiritus 
simulabat  se  esse  Angelum,  et  aliquando  esse  lunam,  aliquando  Solem, 
aliquando  Deum.  Sub  his  enim  et  aliis  formis  apparebat  inter  somnum et 
vigiliam.  Veritates plurimas annunciabat. Multique apparuerunt, sed paulatim 
ad magis falsa pertrahere conati sunt idiotam adolescentem...» (qui enumera  
una serie di falsi principii annunciati dagli Spiriti)..  «Tandem amicus signa 
petit, sicut Gedeon per juvenem. Pollicitus est qui apparebat: sed exinde dolis 
usus  est  incredibilibus,  quò  curiosum  virum  Astrologum  dubitantem,  et 
meliora consulentem, ab illo misero juvene separaret. Quem deinde separatum, 
ut libuit, deceperunt, et ad violentam necem pertraxerunt. Tunc alium virum 
praestolantem promissa ante casum juvenis aerumnae atrocissimae ad majorem